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  (רש"י) שיתחזק אדם בהם תמיד בכל כחו -(ברכות לב:) ארבעה צריכים חיזוק 

  וישב תשפ"ב  ● מרן ראש הישיבה הגר"ג אדלשטיין שליט"ארבינו הגדול  שיחת

  גזירות היוונים על תורה ומצוות
ובחוכה יש וסח תפילה שמוסיפים  ,או עומדים לפי חוכה

  ואומרים 'על היסים', ושם מבואר גם מהו העין של חוכה. 

"בימי מתתיהו בן יוחן כהן גדול ותחילה מזכירים ואומרים 
חשמואי וביו, כשעמדה מלכות יוון הרשעה על עמך ישראל 

והייו שגזירות היווים  להשכיחם תורתך ולהעבירם מחוקי רצוך",
'להשכיחם תורתך' שלא יעסקו ישראל בתורה, וגם גזרו על מצוות  היו

, ולא מצוות 'חוק''להעבירם מחוקי רצוך', וגזרו בעיקר על מצוות שהן 
  שכליות שהשכל מחייבן, אלא חוק בלי טעם. 

ומה הן המצוות שגזרו עליהן, על איזה מצוות היו הגזירות? ידוע 
שאמרו כן מציו גם במדרש שגזרו בפרט על שמירת שבת ועל מילה, ו

(ויקרא רבה לב, א) מה לך יוצא ליסקל על שמלתי את בי מה לך יוצא 
  לישרף על ששמרתי את השבת. 

  מצות שמירת שבת וקדושתה
והטעם שגזרו במיוחד על מצוות אלו, מפי ששבת ומילה הן מצוות 
גדולות וחשובות מאד, שותות לאדם מעלה וקדושה מיוחדת, ועל שבת 

שקולה שבת כגד כל המצוות ש(ירושלמי דרים ג, ט) רו חז"ל אמ
והייו ששמירת השבת מקדשת את השומר שבת, ומתקדש בה  שבתורה,

  קדושה עצומה, ששקולה כגד כל המצוות שבתורה! 

ובאמת כתוב (בראשית ב, ג) ויברך אלוקים את יום השביעי ויקדש 
הזה גם מקדש אותו,  אותו, דהייו שיום השבת הוא יום קדוש, והיום

  שאו מצאים בתוך הקדושה, וכל האוויר מלא קדושה בשבת. 

ומסתבר שקדושת יום השבת היא כבר מבריאת העולם, ולא רק 
ממתי שצטוו על השבת, שכן מציו שהיה שמירת שבת כבר קודם 
הציווי, והאבות קיימו את כל התורה ושמרו שבת, ואם כן כבר אז זה 

  היה קרא שבת, וכבר תקדש יום השביעי בקדושה מיוחדת. 

  מעלת מצות מילה וקדושתה
היא מצוה מיוחדת, ומי שאיו מהול הוא 'ערל', ואמם וכך גם מילה 

הגהות (כשמתו אחיו מחמת מילה, עיין  הוא ישראל והוא גם כשר לעדות
אבל אף על פי כן יש בו , ב"ק פ"א סימן טו ובשו"ע חו"מ סימן לד) אשר"י
   והוא אסור באכילת תרומה וקדשים ופסול לעבודה.פגם, 

) כרתו ובמעלת מצות מילה אמרו חז"לדרים לא, ב) גדולה מילה ש
עליה שלוש עשרה בריתות, ובשערי תשובה לרביו יוה (ג, טז) כתב כי 
לפי גודל המצוה יגדל עוש מי שיחדל לעשותה, ולכן במצות מילה יש 

  עוש כרת למי שמבטלה. 

וכתב בשערי תשובה שם כי אף על פי שבדרך כלל אין כרת על ביטול 
ל מקום מצות מילה חמורה יותר, ויש עוש מצוה בשב ואל תעשה, מכ

כרת על ביטולה גם בשב ואל תעשה, והטעם בזה מפי גודל המצוה 
וחשיבותה, וכ"ל שכרתו עליה שלוש עשרה בריתות, ולכן גם להיפך 
אם אין מילה זהו פגם גדול מאד, ואדם ערל יש בו פגם שאיו יכול 

  לאכול אפילו בתרומה, ופסול לעבודה. 

(פח, בב"ק מילה, ורש"י  תהזמן מצומקיים כל זה אדם מהול  ולעומת
ואף על קטן כשהוא מהול יש לו קיום של מצוה, שגם כתב א, ד"ה אין) 

פי שהוא קטן ואיו בר חיובא, וגם איו עושה שום מעשה בזה שהוא 
  מהול, מכל מקום יש לו בזה המעלה שהוא מקיים מצוה. 

ואם כן, אדם גדול שהוא כבר בר חיובא, כשהוא מהול אין זו רק 
משכת המצוה שהייתה פעם כשמלו אותו בקטותו, אלא כל הזמן 

  ויש לו כל הזמן קיום של מצות מילה! המצוה, 

בגמרא (מחות מג, ב) שאמרו על דוד המלך שבשעה מבואר ובאמת כן 
מצוה וכיון שזכר  שכס לבית המרחץ אמר אוי לי שאעמוד ערום בלא

במילה שבבשרו תיישבה דעתו, והייו שכל הזמן שאדם מהול משך 
  קיום המצוה, ויש לו את קדושת המצוה. 

  חוקי רצונך –מצוות שבת ומילה 
ולכן ביקשו היווים 'להעבירם מחוקי רצוך' ולבטל במיוחד מצוות 

ומצות אלו של שבת ומילה, שהם גם כן חוקים שאין השכל מחייבם, 
מילה בודאי אין השכל מחייבה, ואפילו שבת, שאסור לעשות מלאכה גם 
אם אין בה שום טרחה וכגון להדליק גפרור, הרי זה גד השכל, אבל זהו 
'חוקי רצוך', וגזירת הכתוב שכך המציאות, שמי שעושה איזו מלאכה 
בשבת, גם אם אין בה שום טרחה, זה כבר חילול שבת ופגם בקדושת 

ומדוע? מפי שכך רצון השם! והרצון עושה את זה למצוה , השבת
האדם מתקדש,  –על ידי החוק שהוא רצון השם וומקדש את האדם, 

   ואת זה ביקשו היווים לבטל.

 "ואתה ברחמיך הרבים עמדת להם בעת צרתם",ובהמשך מזכירים 
ומבואר שהישועה הייתה רק 'ברחמיך הרבים', במידת הרחמים ולא 

והגזירות היו על חטא, כמו שכתב הב"ח (או"ח סימן תרע)  במידת הדין,
שתרשלו בעבודה, ולכן במידת הדין באו הגזירות, אבל לישועה היו 
צריכים רחמים, ובלי רחמים לא היה אפשר, כי מידת הדין חייבה את 
הגזירות, ורק ברחמיך הרבים, על ידי מידת הרחמים, ולא סתם רחמים 

  לישועה.  אלא רחמים רבים, בזה זכו

  קביעת ימי החנוכה להודות ולהלל
"ואחר כן באו ביך לדביר ביתך וכו' וקבעו שמות ימי חוכה אלו 

ומי הם אלו שקבעו זאת? בפשטות אלו  להודות ולהלל לשמך הגדול",
הם בית דין הגדול שהיו באותה תקופה של הגזירות, הם קבעו ותיקו 

  לדורות את חיוב ההודאה וההלל בחוכה. 

ומה הם ההודאה וההלל? 'הודאה' זה מה שמזכירים על היסים 
בתפילה ובברכת המזון, ו'הלל' זהו הלל השלם, שגומרים את ההלל, 

תקופה, חיוב הודאה וגם  קה שתיקו בית דין הגדול של אותהת היוזו
הלל, ואמם על עצם עין ההלל יש שיטות שיש מקרים שיש חיוב הלל 

  בזה הרמב"ן בספר המצוות שורש ראשון.  גם מדאורייתא, והאריך

  הנס לאבותינו הוא נס שלנו
ויש להתבון במה שקבעו את ימי החוכה להודות ולהלל, כי הה 
באותו הדור שהיו הגזירות מובן שהיה חיוב להודות ולהלל, כי להם 
עשה הס, אבל אחו מה זה מחייב אותו, ומדוע גם או חייבים 

  לא לו עשה הס. בהודאה ובהלל, הרי 

ברם, הרי הדבר פשוט, כי אם לא היה עשה הס לאבותיו, והיו 
היווים מצליחים במזימתם רח"ל שלא יעסקו בתורה ולא יקיימו 
המצוות, והיו מפסיקים לעסוק בתורה ולקיים המצוות ולא היו 
מקיימים לא שבת ולא מילה, ממילא גם הצאצאים שבדורות הבאים 

וך לתורה ולקיום ך אותםלא היה מי שיחולא היו מקבלים שום חי ,
  המצוות, כי החיוך משך מדור לדור מאבות לבים. 

ואם כן בגלל הס שהיה אז, שיכלו לעסוק בתורה ולשמור שבת וכל 
ובזכותם גם אחו עוסקים המשך הדורות, היה  חוקי רצוך, על ידי זה

בתורה, בזכות המסירות פש שהייתה והביאה לס ההוא, ולכן זהו ס 
גם בשבילו, וגם אחו חייבים להודות ולהלל, על הס שעשה לו בזה! 

בזמן הזה אחו בזכות הס שהיה לאבותיו בימים ההם גם כי 
  עוסקים בתורה ומקיימים את המצוות. 

 בס"ד

  דרכי החיזוקדרכי החיזוק 
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  מתוך הספר החדש 'דרכי החיזוק' ענייני ציבור /ימי החנוכה 

כידוע ימי החנוכה הם ימים המסוגלים להצלחה בתורה כמו שכתב השל"ה הקדוש, על כן ראוי לכל בני התורה להתחזק 
וכל  וח"ו לא לבטל את הזמן היקר באירועים שאין ראוי לבני תורה להשתתף בהם.ביותר בימים אלו בהתמדה בעסק התורה, 

  לחה בתורה, וימלא השי"ת כל משאלות לבו לטובה. המתחזקים בעסק התורה בימים אלו, מובטח לו שיזכה להצ

  (מתוך מכתב בכת"י, כסלו תשע"ח)

בקרוב יהיה חנוכה, וידוע כבר כמה שנים שהרבה מקומות התורה זכו שחנוכה זה זמן של התמדה בתורה, ואינו 'בין הזמנים', 
אלא זמן של התמדה בתורה, בהרבה מקומות תורה כבר עושים את זה. ובעזרת השם גם השנה אנחנו מקווים וגם מצפים לזה 

  ורה כמו שצריך. שמוסדות התורה ימשיכו בימי החנוכה לעסוק בת
  כינוס מועצגה"ת, כסלו תשפ"א)מתוך משא ב(

יש כאלה שחושבים שחנוכה הוא זמן שפטורים בו מלימוד תורה, אבל אין דבר כזה! ואדרבה הרי היוונים ביקשו להשכיחם 
פטור מתלמוד  תורתך, ובחנוכה היה הנס שאפשר ללמוד תורה, אם כן זהו זמן שחייבים בו יותר לעסוק בתורה, ואינו זמן של

  תורה, אלא חייבים לעסוק בתורה כמה שאפשר אפילו יותר מהרגיל, כל אחד לפי כוחו כמובן, והוא זמן של עסק התורה. 

  כנס ארצי לנציגי דגל התורה, כסלו תש"פ)מתוך משא ב(

  

  ענייני ציבור -  דרכי החיזוקבס"ד הופיע ויצא לאור הספר   
  רבינו ראש הישיבה שליט"אמרן ומכתבים, ממשאות התקופה, פרקי שו"ת 

  בני הישיבות * חינוך ומרביצי תורה * ציבור * סיומי הש"ס * ימי מגיפה
  ☞ כולל מפתח מקיף ומפורט כאלפיים ערכים ממשנתו החינוכית של רבינו שליט"א ☜

 052-7600485הפצה ראשית קולמוס. להשיג בחנויות הספרים המובחרות. להזמנות מרוכזות 

  ם לקייםמחייבת ג –ההודאה 
ומצא כי חובת ההודאה וההלל הוא על מה שאו עוסקים בתורה 

ואם או מודים ומהללים על זה, פירושו של דבר הוא ועושים מצוות, 
שאו מחשיבים את זה, וממילא צריכים גם לקיים! כי אם לא מקיימים 

ורק אם  ?!מקייםאיו ועל מה אדם מודה ומהלל אם זוהי סתירה, 
  מקיימים אין כאן סתירה, אבל אם לא מקיימים זה תרתי דסתרי. 

ולכן זה מחייב אותו, לעסוק בתורה, כל אחד לפי כוחו כמה שהוא 
יכול, בתורה ומצוות ומעשים טובים, מידות טובות ואהבת חסד, כל 
אחד לפי מה שהוא יודע ומה שבכוחו לעשות, ואם הוא עוסק כמה 

  יש לו על מה להודות ולהלל.  שהוא יכול אזי אכן

  ימי החנוכה זמן של חיזוק בתורה
   ולכן כבר הרבה שים ידוע שימי החוכה אים ימים של ביטול 

ויכול להיות שיש כאלה שמרגישים תורה ואים ימים של רפיון מתורה, 
פחות חיוב של תורה, אבל זה לא כך אלא ההיפך, חוכה שיש בהם 

  ה! מחייב יותר לעסוק בתור

 ולכן בישיבות הגו כבר הרבה שים שבחוכה לא וסעים הביתה
לפי או אחרי חוכה, אבל בימי החוכה ואפשר לסוע לשבתות ש, לשבת

הלל! כי היווים להודות ול חוכה הוא כולו תורה,אין דבר כזה, אלא 
גזרו להשכיחם תורתך, ובחוכה היה הס שיכלו לעסוק בתורה, ולכן זה 

  מחייב יותר, והחיוב גדול יותר לעסוק בתורה. 

ובאמת זה מחייב לא רק בחוכה, אלא גם את כל השה, זה מחייב 
לעסוק בתורה ולקיים תרי"ג מצוות שהם חיוב כל השה, אבל בחוכה 

עשה הס, והס מחייב יותר, בו י שהוא הזמן שיש סיבה מיוחדת מפ
  . יותר כבר חיוב שכלי, שהס מחייבוזהו 

  השפעת הימים הקדושים בכל שנה
"תוכחת מוסר לחוכה, יחשוב שעיקרו תקן כתב השל"ה הקדוש  ןוכ

להודות ולהלל להשם יתברך, על כי היווים חשבו לבטל תורה ומצוות, 
אויים ביותר להתמדת תורה מבשאר אם כן הימים הקדושים האלה ר

בדבריו שימי השל"ה ימים, כי תלמוד תורה כגד כולם", והזכיר 
החוכה הם 'ימים קדושים', כי יש בהם קדושה והשפעה מן השמים 
לעסק התורה והמצוות, וכפי שזכו בימי מתתיהו וביו שהיה השפעה 

יים וחסד מן השמים שיצחו את היווים ויכלו לעסוק בתורה ולק
  המצוות, כך גם בכל שה חוזרת ההשפעה בימים אלו. 

וכמו שכבר כתבו בספרים (דרך השם להרמח"ל ח"ד פ"ז ועוד) שכל 
זמן מן הזמים שהייתה בו פעם השפעה של קדושה, ההשפעה חוזרת 

כל שה באותו הזמן, וזהו שאו אומרים בפסח ותתן לו וכו' את יום ב
חירותו,  –הייו שהוא זמן חירות שלו וחג המצות הזה 'זמן חירותו', 

שאו יוצאים בו לחירות בכל שה, ולכאורה הרי החירות הייתה פעם 
בזמן יציאת מצרים, שהיו משועבדים במצרים ויצאו מעבדות לחירות, 

חירותו' פירושו שזה זמן חירות שלו, ולא רק שפעם הייתה  אבל 'זמן
  חירות, אלא בכל שה הזמן הזה ותן לו חירות. בו 

רק חירות גשמית, לא , כי ביציאת מצרים הייתה בזה וביאור העין
אלא חירות רוחית, ומן השמים תו אז השפעה של חירות רוחית 

בלת התורה, וכמו שביאר לקועסקו בהכה שיצאו ממ"ט שערי טומאה 
בספר החיוך (מצוה שו) כי מיד ביציאת מצרים לפי קבלת התורה כבר 

שמרוב הייתה שאיפה גדולה לתורה, וביאר שזהו עין ספירת העומר, 
ציפייתם ותשוקתם ליום הגדול שיקבלו תורה, ספרו את הימים, ושמחו 

  התורה. של קבלת בכל יום שעובר שמתקרבים ליום הכסף 

שיצאו כממילא כמו שהיה השתוקקות גדולה לתורה בכלל ישראל ו
חוזרת שוב באותו הזמן כשמגיע חג הפסח ממצרים, כך גם בכל שה 

ההשפעה שהשמה משכת לתורה עם סייעתא דשמיא להצלחה בתורה, 
אבות ו, ב) שאין לך בן חורין אלא מי (וזוהי החירות! כמו שאמרו חז"ל 

ב מכתב אלוקים חרות על הלוחות אל שאמר והמכת שעוסק בתורה
  , ולכן זה קרא 'זמן חירותו'. תיקרי חרות אלא חירות

וכן כל שלושת הרגלים, חג השבועות קרא 'זמן מתן תורתו' מפי 
שהייתה בו השפעה של תורה במעמד הר סיי וממילא כל שה חוזרת בו 

ן שיש ההשפעה של הצלחה בתורה, וחג הסוכות 'זמן שמחתו' הוא זמ
  בו השפעה מן השמים לשמחה של מצוה, בכל שה ושה. 

הם זכו לס שיכלו לעסוק בתורה ולקיים בולכן גם ימי החוכה, ש
המצוות, זהו זמן שיש בו השפעה לחיזוק עסק התורה והמצוות, ומלבד 
מה שזהו חיוב כללי כל השה לעסוק בתורה ובמצוות ומעשים טובים 

  יותר! זאת שם, הזמן של חוכה מחייב מצד העבדות וחיוב עבודת ה

כל אחד מאיתו לקיים באמת ואו צריכים סייעתא דשמיא שזכה 
 את החיובים בשלמות כמו שצריך, כן יהי רצון שזכה לזה. 
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